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1. Hỏi đáp 

 

Hỏi: 

 Kính gửi cơ quan Thuế, Hiện nay tôi đang ký Hợp đồng cung cấp dịch vụ với 1 

công ty TNHH nước ngoài về việc thực hiện tư vấn giám sát.Trong quá trình làm việc 

có đi công tác tại các tỉnh thực hiện giám sát và có lấy các hóa đơn Giá trị gia tăng cho 

đi lại (máy bay, ô tô). Công ty có trả tiền khoán công tác phí cho thuê khách sạn, tiền ăn 

(theo quy định của công ty). Vậy kính mong cơ quan thuế trả lời giúp khi tính thuế Thu 

nhập cá nhân, các khoản công ty hoàn trả tiền mua vé máy, thuê ô tô và tiền công tác 

phí có phải là khoản thu nhập được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập cá 

nhân không. Xin trân trọng cám ơn. 

 

Trả lời: 

 - Căn cứ Khoản 2 Điều 2 Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số Căn cứ 

hướng dẫn nêu trên, trường hợp Độc giả là cá nhân cư trú ký hợp đồng cung ứng dịch 

vụ (không phải là hợp đồng lao động) với Công ty TNHH nước ngoài tại Việt Nam (sau 

đây gọi tắt là Công ty) về việc thực hiện tư vấn giám sát, theo thỏa thuận Công ty chi 

trả cho Độc giả khoản tiền công tác phí (tiền vé máy bay, ôtô, tiền ở khách sạn, tiền ăn) 

thì các khoản tiền công tác phí này phải tính vào thu nhập chịu thuế TNCN. 

 Trường hợp còn vướng mắc, đề nghị Độc giả liên hệ với cơ quan thuế quản lý 

trực tiếp để được giải đáp.65/2013/NĐ-CP ngày 27 tháng 6 năm 2013 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân quy định các khoản thu nhập chịu thuế 

 + Tại Khoản 2 Điều 2 quy định các khoản thu nhập chịu thuế   

“Điều 2. Các khoản thu nhập chịu thuế 
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Theo quy định tại Điều 3 Luật Thuế thu nhập cá nhân và Điều 3 Nghị định số 

65/2013/NĐ-CP, các khoản thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân bao gồm: 

...2. Thu nhập từ tiền lương, tiền công 

Thu nhập từ tiền lương, tiền công là thu nhập người lao động nhận được từ người sử 

dụng lao động, bao gồm: 

...đ) Các khoản lợi ích bằng tiền hoặc không bằng tiền ngoài tiền lương, tiền công do 

người sử dụng lao động trả mà người nộp thuế được hưởng dưới mọi hình thức: 

...đ.4) Phần khoán chi văn phòng phẩm, công tác phí, điện thoại, trang phục,... cao hơn 

mức quy định hiện hành của Nhà nước. Mức khoán chi không tính vào thu nhập chịu 

thuế đối với một số trường hợp như sau: 

đ.4.1) Đối với cán bộ, công chức và người làm việc trong các cơ quan hành chính sự 

nghiệp, Đảng, đoàn thể, Hội, Hiệp hội: mức khoán chi áp dụng theo văn bản hướng dẫn 

của Bộ Tài chính. 

đ.4.2) Đối với người lao động làm việc trong các tổ chức kinh doanh, các văn phòng đại 

diện: mức khoán chi áp dụng phù hợp với mức xác định thu nhập chịu thuế thu nhập 

doanh nghiệp theo các văn bản hướng dẫn thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp. 

đ.4.3) Đối với người lao động làm việc trong các tổ chức quốc tế, các văn phòng đại 

diện của tổ chức nước ngoài: mức khoán chi thực hiện theo quy định của Tổ chức quốc 

tế, văn phòng đại diện của tổ chức nước ngoài. ” 

 căn cứ hướng dẫn nêu trên, trường hợp. Độc giả là cá nhân cư trú ký hợp đồng 

cung ứng dịch vụ ( không phải là  hợp đồng lao đọng) với Công ty TNHH nước ngoài 

tại Việt Nam (sau đây gọi tắt là Công ty) về việc thực hiện tư vấn giám sát, theo thỏa 

thuận Công ty chi trả cho Độc giả khoản tiền công  tác phí (tiền vé máy bay, ôtô, tiền ở 

khách sạn, tiền ăn) thì các khoản tiền công tác phí này phải tính vào thu nhập chị thuế 

TNCN 

  

 Hỏi :  

Kính gửi Bộ Tài Chính! Tôi có một vấn đề thắc mắc liên quan đến việc giảm trừ 

thuế TNCN rất mong được Bộ Tài Chính giải đáp. Cụ thể như sau: Công ty tôi được 

thành lập ngày 27/04/2018 (Giấy chứng nhận đầu tư ngày 24/7/2017) tại Khu công 
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nghiệp Tràng Duệ, Huyện An Dương, Thuộc Khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải, thành phố 

Hải Phòng, Việt Nam. Căn cứ theo điều 16 Nghị định 29/2008/NĐ-CP ngày 14/3/2008 

quy định về ưu đãi đầu tư với khu công nghiệp và khu kinh tế có quy định : "5. Giảm 

50% thuế thu nhập đối với người có thu nhập thuộc diện chịu thuế thu nhập, kể cả 

người Việt Nam và người nước ngoài làm việc tại khu kinh tế." Tuy nhiên, căn cứ theo 

Điều 24 Nghị định 82/2018/NĐ-CP ngày 22/5/2018 quy định về ưu đãi đầu tư với khu 

công nghiệp và khu kinh tế đã bỏ quy định về việc ưu đãi giảm 50% thuế thu nhập đối 

với người có thu nhập thuộc diện chịu thuế thu nhập, kể cả người VN và người nước 

ngoài làm việc tại khu kinh tế. Nghị định 82/2018/NĐ-CP có hiệu lực thi hành từ 

10/07/2018, thay thế hoàn toàn Nghị định 29/2008/NĐ-CP.  

 1. Căn cứ theo quy định trên, từ ngày 10/07/2018 công nhân viên làm việc tại trụ 

sở Công ty tôi (làm việc tại khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải) từ ngày 10/07/2018 có tiếp 

tục được hưởng ưu đãi miễn giảm 50% thuế TNCN phát sinh từ phần thu nhập nhận 

được do làm việc tại Công ty tôi không?  

 2. Trường hợp trên Giấy chứng nhận đầu tư của Công ty tôi có thể hiện một 

trong những ưu đãi được hưởng của Công ty tôi là "Miễn giảm 50% thuế thu nhập đối 

với người có thu nhập thuộc diện chịu thuế TNCN" làm việc cho Công ty thì các cán 

bộ, công nhân viên làm việc tại Công ty tôi có tiếp tục được hưởng ưu đãi từ 

10/07/2018 không? Tôi rất mong sớm nhận được phản hồi của Bộ Tài Chính để làm cơ 

sở tính lương và khấu trừ thuế TNCN, đảm bảo quyền lợi và nghĩa của toàn thể cán bộ 

công nhân viên đang làm việc tại Công ty. Tôi xin trân trọng cảm ơn! 

 

Trả lời: 

 Theo quy định tại nghị định 29/2008/NĐ-CP ngày 14/3/2008 của Chính phủ quy 

định về khu Công nghiệp, Khu chế xuất và khu kinh tế thì cá nhân có thu nhập từ tiền 

lương tiền công được giảm 50% thuế thu nhập đối với thu nhập thuộc diện chịu thuế 

thu nhập, kể cả người Việt Nam và người nước ngoài làm việc tại Khu kinh tế. Căn cứ 

xác định đối tượng và thu nhập được giảm thuế trong Khu kinh tế được thực hiện theo 

quy định tại Thông tư 128/2014/TT-BTC ngày 5 tháng 9 năm 2014 của Bộ tài chính 

hướng dẫn về việc giảm thuế TNCN đối với các nhân viên làm việc tại Khu kinh tế. 
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Thủ tục kê khai thuế, quyết toán thuế thực hiện theo quy định tại Luật Quản lý thuế và 

Thông tư 156/2013/TT-BTC ngày 06/01/2013 của Bộ tài chính hướng dẫn thi hành 

Luật Quản lý thuế. 

 Từ ngày 10/07/2018, Nghị định 81/2018/NĐ-CP ngày 22/05/2018 của Chính 

Phủ quy định về quản lý Khu công nghiệp và Khu kinh tế có hiệu lực thi hành, đồng 

thời Nghị định 29/2008/NĐ-CP ngày 14/03/2008 của Chính Phủ hết hiệu lực; theo đó 

cá nhân có thu nhập từ tiền lương tiền công thực hiện nghĩa vụ thuế TNCN theo quy 

định của Luật Thuế thu nhập cá nhân hiện hành. 

 Tuy nhiên, để được hướng dẫn cụ thể thêm, đề nghị độc giả theo dõi thự hiện khi 

có Thông tư của Bộ Tài chính hoặc văn bản hướng dẫn của Tổng cục Thuế 

 

 2. Các công văn trả lời về thuế 

  

 Công văn số 1992/TCT-CS ngày 24/5/2018 thuế giá trị gia tăng đối với hoạt 

động cung ứng dịch vụ cho doanh nghiệp chế xuất 

 

 Trường hợp Công ty cung cấp dịch vụ tư vấn doanh nghiệp chế xuất, nếu dịch vụ 

tiêu dùng trong khu phi thuế quan và đáp ứng các điều kiện tại Khoản 2 Điều 9 Thông 

tư số 219/2013/TT-BTC của Bộ Tài chính thì được áp dụng thuế suất GTGT 0% theo 

quy định. 

 Trường hợp Công ty cung cấp cho doanh nghiệp chế xuất các dịch vụ: Quan hệ 

với các phương tiện truyền thông, theo dõi và báo cáo về các phương tiện truyền thông 

để quản lý việc quảng bá hình ảnh, PR các sự kiện và kiểm soát thông tin về doanh 

nghiệp chế xuất tại các phương tiện truyền thông ở Việt Nam thì các dịch vụ này được 

thực hiện và tiêu dùng tại Việt Nam (ngoài khu phi thuế quan) thuộc đối tượng chịu 

thuế GTGT thuế suất 10%. 
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Công văn số 2046/TCT-CS ngày 28/5/2018 giải đáp chính sách thu lệ phí 

trước bạ 

 

 Trường hợp doanh nghiệp được nhà nước giao đất, cho thuê đất để thực hiện dự 

án sản xuất, kinh doanh gồm nhiều phần diện tích đất có mục đích sử dụng khác nhau 

để xây dựng các hạng mục công trình có mục đích sử dụng khác nhau, nay doanh 

nghiệp đăng ký quyền sử dụng đất, quyền sở hữu với cơ quan nhà nước có thẩm quyền 

tài sản gắn liền với đất thì mức thu lệ phí trước bạ được tính tối đa là 500 triệu đồng 

trên một Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và  

tài sản khác gắn liền với đất (cấp mới hoặc cấp bổ sung đối với tài sản gắn liền với đất 

của người sử dụng đất đã được cấp Giấy chứng nhận). 

 

 Công văn số 2206/ TCT – CS ngày 04 tháng 6 năm 2018 của Tổng cục thuế 

về việc thuế GTGT 

 

 Tổng cục thuế nhận được công văn số 958 /CT-TTHT ngày 3 tháng 1 năm 2018 

của Cục thuế TP Hồ Chí Minh về thuế GTGT khi chuyển đổi doanh nghiệp.  

 Căn cứ vào các quy định của nhà nước, Tổng cục Thuế thống nhất với ý kiến đề 

xuất của Cục thuế TP Hồ Chí Minh: Trường hợp Công ty Tân Đại Dương thực hiên 

chuyển đổi từ loại hình Công ty TNHH hai thành viên sang loại hình công ty cổ phần 

theo đúng quy định về chuyển đổi loại hình doanh nghiệp quy định tại Luật doanh 

nghiệp số 68/2014/QH13 mà bên tiếp nhận kế thừa toàn bộ nghĩa vụ về thuế của doanh 

nghiệp trước khi chuyển đổi ( mã số doanh nghiệp không đổi), khi chuyển đổi sở hữu 

nếu có thuế GTGT đầu vào chưa được khấu trừ hết thì được chuyển sang khấu trừ kỳ 

sau, hoặc được giải quyết hoàn thuế theo đúng quy định. 

 Trường hợp trước khi chuyển đổi Công ty TNHH Thương mại Quốc tế Tân Đại 

Dương có số thuế GTGT chưa được khấu trừ hết thuộc trường hợp không được hoàn 

thuếtheo quy định tại Luật số 106/2016/QH13, Nghị định 100/2016/NĐ-CP và Thông 

tư số 130/2016/TT-BTC thì sau khi chuyển đổi ( kế thừa toàn bộ nghĩa vụ về thuế của 

doanh nghiệp trước khi chuyển đổi) được tiếp tục kê khai khấu trừ không được hoàn. 
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 Công văn số 2232/TCT – CS ngày 5 tháng 6 năm 2018 của Tổng cục thuê về 

việc hóa đơn 

 

 Tổng cục thuế nhận được công văn số 4618/VPCP-ĐMDN ngày 17 tháng 5 năm 

2018 của Văn phòng Chính phủ chuyển kiến nghị của Công ty cổ phần Tư vấn Đô thị 

Việt Nam về việc lập hóa đơn cho nhà thầu phụ. Vấn đề nay Tổng cục thuế có ý kiến 

như sau: 

 Căn cứ điểm a khoản 7 thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27 tháng 2 năm 2015. 

Về nguyên tắc người bán phải lập hóa đơn cho người mua, trường hợp nhà thầu phụ ký 

hợp đồng và chịu trách nhiệm với nhà thầu chính thì nhà thầu phụ thực hiện xuất hóa 

đơn GTGT cho nhà thầu chính. Đề nghị Công ty cổ phần Tư vấn Đô thị Việt Nam 

nghiên cứu quy định trên và liên hệ với cơ quan thuế quản lý trực tiếp để được hưỡng 

dẫn cụ thể. 

 

 Công văn số 2351/TCT-CS ngày 13 tháng 6 năm 2018 của Tổng cục thuế về 

việc DN chế xuất thực hiện gia công cho DN nội địa 

 

 Công ty TNHH một thành viên Chubu Rika Long Hậu ( doanh nghiệp chế xuất 

nằm trong khu chế xuất) nhận sản xuất và gia công sản phẩm cho các doanh nghiệp nội 

địa thì Tổng cục Thuế thống nhất với ý kiến xử lý về việc kê khai, nộp thuế giá trị gia 

tăng đối với doanh thu từ hoạt động gia công với các doanh nghiệp nội địa của Cục 

Thuế tỉnh Long An  tại công văn số 2164/CT-TTHT ngày 13 tháng 9 năm 2017. Việc 

đăng ký phương pháp tính thuê và hóa đơn thực hiên theo quy định. 
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 Công văn số 2428/TCT – TNCN  ngày 19 tháng 6 năm 2018 về việc hướng 

dẫn thuế TNCN đối với cá nhân tham gia Đề án cấp quốc gia có sử dụng nguồn 

kinh phí của Nhà nước. 

 

 Tại điểm c Khoản 2 Điều Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2015 của 

Bộ tài chính hướng dẫn các khoản thu nhập được tính vào thu nhập chịu thuế thu nhập 

cá nhân; 

 Căn cứ vào thông tư trên, trường hợp các cá nhân nhận được khoản thu nhập khi 

tham gia các Đề án có sử dụng nguồn kinh phí của Nhà nước như: Đề án “ Nghiên cứu 

biên soạn Bộ lịch sử Việt Nam; Đề án “ Nghiên cứu khu di tích bảo tồn khảo cổ học Óc 

Eo – Ba Thê, Nền Chùa” và Đề án “ Xây dựng bộ Địa chí Quốc gia Việt Nam “ thì các 

khoản thu nhập này thuộc diên thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân từ tiền lương, tiền 

công. 

 

 Công văn số 2429/TCT- ngày 19 tháng 6 năm 2018 của Tổng cục thuế về 

cách tính thuế thu nhập chịu thuế từ tiền thuê nhà 

 

 Cách tính tiền nhà cho thuế thu nhập cá nhân: 

 Căn cứ điểm 4 Điều 7 Chương II Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 

của Bộ tài chính. 

 Căn cứ Khoản 1 Điều 14 Chương III Thông tư số92/2015/TT-BTC ngày 

15/06/2015 sửa đổi bổ xung điểm a khoản 4 Điều 7 Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 

15/08/2013 của Bộ tài chính. 

 Trường hợp Văn phòng thỏa thuận trả lương cho người lao động theo hình thức 

lương có bao gồm thuế và và các khoản lợi ích khác Văn phòng trả hộ (thuê nhà) theo 

hình thức lương không bao gồm thuế thì Văn phòng thực hiện quy đổi khoản lợi ích 

khác Văn phòng trả hộ (thuê nhà) (NET) sang thu nhập có thuế, trước khi xác định tiền 

thuê nhà được tính vào thu nhập chịu thuế theo quy định tại khoản 1 Điều 14 Thông tư 

số 92/2014/TT-BTC ngày 15/06/2015. Sau đó Văn phòng tổng hợp số tiền thuê nhà 
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được xác đinh như nêu trên với khoản tiền lương (GROSS) mà người lao động được 

nhận để tính ra số tiền thuế TNCN mà người nộp thuế phai nộp trong kỳ. 

  

 Công văn số 2451/TCT – CS ngày 20 tháng 6 năm 2018 của Tổng cục thuế 

về việc Hóa đơn điện tử. 

 

Trả lời công văn số 4558/CT-QLAC ngày 29/01/2018 của Cục Thuế thành phố 

Hà Nội về sử dụng hóa đơn điện tử, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: Căn cứ vào các 

quy định của nhà nước, Bộ Tài chính (Tổng cục Thuế) đang xây dựng dự thảo Nghị 

định về hóa đơn, chứng từ điện tử thay thế và xây dựng hệ thống hóa đơn điện tử có mã 

của cơ quan thuế theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/06/2017 của Chính phủ. Do vậy, 

đề nghị Cục Thuế thành phố Hà Nội hướng dẫn các doanh nghiệp thuộc loại rủi ro cao 

về thuế mua hóa đơn trong thời gian 12 tháng. Hết thời gian 12 tháng, căn cứ tình hình 

sử dụng hóa đơn, việc kê khai, nộp thuế của doanh nghiệp và đề nghị của doanh nghiệp, 

trong thời hạn 02 ngày làm việc, cơ quan thuế có văn bản thông báo doanh nghiệp 

chuyển sang tự tạo hóa đơn để sử dụng (tự tạo hóa đơn theo hình thức tự in, đặt in, hoặc 

hóa đơn điện tử theo Thông tư số 32/2011/TT-BTC ngày 14/03/2011 của Bộ Tài chính) 

hoặc tiếp tục mua hóa đơn của cơ quan thuế nếu không đáp ứng điều kiện. 

 

 Công văn số 2465/TCT – TNCN ngày 20 tháng 6 năm 2018 của Tổng cục 

thuế về việc thuế TNCN đối với thu nhập của cá nhân không cư trú 

 

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 10257/CT-TTHT ngày 19/03/2018 của 

Cục Thuế thành phố Hà Nội đề nghị hướng dẫn về chính sách thuế TNCN đối với cá 

nhân nước ngoài không cư trú làm việc cho VPĐD Tổ chức World Wide Fund For 

Nature tại Việt Nam (WWF) và Trung tâm vệ tinh quốc gia (nay là Trung tâm vũ trụ 

Việt Nam). Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

Căn cứ các quy định của nhà nước, trường hợp của VPĐD WWF ký hợp đồng 

với cá nhân nước ngoài không hiện diện tại Việt Nam để thực hiện việc khảo sát tại 

nước ngoài cho dự án “nghiên cứu việc bảo vệ nguồn nước và năng lượng tại Thái Lan, 
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Lào, Campuchia”; trường hợp Trung tâm Vệ tinh Quốc gia (nay là Trung tâm Vũ trụ 

Việt Nam) thuê cá nhân người nước ngoài không hiện diện tại Việt Nam để thực hiện 

việc thu thập dữ liệu tại Philippines thì thu nhập của các cá nhân đó thuộc diện phải 

chịu thuế TNCN tại Việt Nam do đã đáp ứng các điều kiện sau: 

 

- Mặc dù cá nhân không hiện tại Việt Nam nhưng công việc mà cá nhân thực 

hiện phát sinh tại Việt Nam nên thu nhập mà cá nhân nhận được từ công việc đó được 

xác định là thu nhập phát sinh tại Việt Nam.   

- Khi áp dụng các nguyên tắc của Hiệp định tránh đánh thuế hai lần thì VPĐD 

WWF và Trung tâm Vệ tinh Quốc gia là đối tượng cư trú tại Việt Nam đồng thời được 

xác định là chủ lao động thực sự của cá nhân vì đã đáp ứng các điều kiện theo quy định 

như: là đối tượng có quyền đối với sản phẩm và dịch vụ do cá nhân tạo ra, là đối tượng 

đưa ra hướng dẫn, có quyền kiểm soát và chịu trách nhiệm về địa điểm lao động của cá 

nhân. 

 

 Công văn số 3264 TXNK – CST ngày 20 tháng 06 năm 2018 của Cục thuế 

xuất nhập khẩu về việc Xử lý thuế đối với hàng hóa nhập khẩu để SXXK 

 

Cục Thuế xuất nhập khẩu nhận được công văn số 7439/HQHP-TXNK ngày 

08/6/2018 của Cục Hải quan TP. Hải Phòng đề nghị hướng dẫn xử lý thuế đối với hàng 

hóa nhập khẩu để sản xuất xuất khẩu. Về vấn đề này, Cục Thuế xuất nhập khẩu có ý 

kiến như sau: 

Căn cứ các quy định của nhà nước, trường hợp tổ chức, cá nhân nhập khẩu hàng 

hóa để sản xuất hàng xuất khẩu nhưng không trực tiếp sản xuất toàn bộ hàng xuất khẩu 

mà đưa một phần hoặc toàn bộ hàng hóa đã nhập khẩu cho tổ chức, cá nhân khác thực 

hiện gia công một hoặc một số công đoạn sau đó nhận lại sản phẩm sau gia công để tiếp 

tục sản xuất và xuất khẩu sản phẩm hoặc đưa hàng hóa nhập khẩu vào sản xuất, sau đó 

thuê tổ chức, cá nhân khác thực hiện gia công một hoặc một số công đoạn, nhận lại sản 

phẩm sau gia công để tiếp tục sản xuất vàhoặc xuất khẩu sản phẩm thì không đáp ứng 

cơ sở xác định hàng hóa được miễn thuế theo quy định tại Nghị định số 134/2016/NĐ-
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CP nên không được miễn thuế nhập khẩu đối với phần hàng hóa nhập khẩu đưa đi gia 

công. 

 

Công văn số 3762/TCHQ – TXNK ngày 27 tháng 6 năm 2018 về việc thực 

hiện nội dung miễn thuế tại thông tư số 38/ 2015/TT-BTC: 

 

Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2019 sửa đổi, bổ sung Thông tư số 

38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài chính đã có hiệu lực từ ngày 05/6/2018. 

Nhằm tạo thuận lợi cho các Cục Hải quan tỉnh, thành phố trong quá trình thực hiện và 

áp dụng thống nhất các quy định về miễn thuế tại Nghị định số 134/2016/NĐ-CP, 

Thông tư số 38/2015/TT-BTC, Thông tư số 39/2018/TT-BTC, Tổng cục Hải quan có ý 

kiến như sau: 

Căn cứ Điều 5 đến Điều 31 Nghị định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của 

Chính phủ; 

Căn cứ Điều 103 đến Điều 106 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 

của Bộ Tài chính; 

Căn cứ Thông tư 191/2015/TT-BTC ngày 24/11/2015 của Bộ Tài chính; 

Căn cứ khoản 4 Điều 3 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2019 của Bộ 

Tài chính. 

Tổng cục Hải quan thông báo các nội dung quy định tại Điều 103, Điều 104, 

Điều 105, Điều 106 Thông tư số 38/2015/TT-BTC đã được quy định tại Nghị định số 

134/2016/NĐ-CP hoặc không phù hợp với quy định tại Nghị định số 134/2016/NĐ-CP, 

cụ thể như sau: 

1. Điều 103: Khoản 1 đến khoản 21; điểm b, d, đ khoản 22. 

2. Điều 104: Khoản 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9 và khoản 12. 

3. Điều 105: Khoản 1; điểm a.2, điểm b,3 khoản 2; khoản 3 (thực hiện theo quy 

định tại Thông tư 191/2015/TT-BTC). 

4. Điều 106: Điểm c.3 khoản 4. 

Tổng cục Hải quan thông báo để các Cục Hải quan tỉnh, thành phố được biết và 

áp dụng thống nhất./. 
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Công văn số 3501/TXNK – CST ngày 28 tháng 06 năm 2018 của Cục thuế xuất 

nhập khẩu về việc chính sách thuế NK 

 

Cục Thuế xuất nhập khẩu nhận được công văn số 916/HQHT-NV ngày 

19/6/2018 của Cục Hải quan tỉnh Hà Tĩnh vướng mắc về chính sách thuế nhập khẩu đối 

với hàng hóa nhập khẩu phục vụ dự án đầu tư mở rộng của Công ty TNHH Gang thép 

Hưng Nghiệp Formosa. Về vấn đề này, Cục Thuế xuất nhập khẩu có ý kiến, như sau: 

 Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 107/2016/QH13 quy định hàng hóa 

nhập khẩu tạo tài sản cố định của đối tượng được hưởng ưu đãi đầu tư theo quy định 

của pháp luật về đầu tư được miễn thuế nhập khẩu, quy định này áp dụng cho cả dự án 

đầu tư mở rộng; không quy định miễn thuế nhập khẩu đối với hàng hóa nhập khẩu để 

thay thế, đổi mới công nghệ của dự án ưu đãi đầu tư. 

 Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Hà Tĩnh căn cứ quy định đối chiếu nội dung ghi trên 

Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư của Công ty TNHH Gang thép Hưng Nghiệp 

Formosa, trường hợp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư thể hiện Dự án Khu liên hợp 

gang thép và cảng Sơn Dương của Công ty là dự án đầu tư mở rộng thì thực hiện miễn 

thuế theo quy định cho hàng hóa nhập khẩu của dự án. Trường hợp Giấy chứng nhận 

đăng ký đầu tư không ghi các nội dung thể hiện Dự án Khu liên hợp gang thép và cảng 

Sơn Dương của Công ty là dự án đầu tư mở rộng thì Cục Hải quan tỉnh Hà Tĩnh hướng 

dẫn Công ty liên hệ với cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư để 

được ghi đầy đủ các nội dung theo quy định trên Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư làm 

cơ sở để cơ quan hải quan áp dụng chính sách thuế cho doanh nghiệp. 

 

 Công văn số 3502/TXNK – CST ngày 28 tháng 06 năm 2018 về việc Chính 

sách thuế sản phẩm xuất khẩu, từ hoạt động tái chế, xử lý chất thải: 

 

Trả lời công văn số 1587/HQHCM-TXNK ngày 18/6/2018 của Cục Hải 

quan.TP. Hồ Chí Minh về chính sách thuế đối với sản phẩm xuất khẩu được sản xuất từ 

hoạt động tái chế, xử lý chất thải, Cục Thuế xuất nhập khẩu có ý kiến như sau: 
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Căn cứ các quy định của nhà nước, kể từ ngày 01/9/2016, sản phẩm xuất khẩu 

được sản xuất từ hoạt động tái chế, xử lý chất thải thuộc đối tượng miễn thuế theo quy 

định tại điểm b khoản 19 Điều 16 Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 

107/2016/QH13. 

 

Công văn số 47484/CT-TTHT ngày 9 tháng 7 năm 2018 về việc khấu trừ 

thuế thu nhập cá nhân trong thời gian thử việc. 

 

Theo Điều 25 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn về khấu trừ thuế và chứng từ khấu trừ thuế. Trường hợp Công ty ký Hợp 

đồng thử việc với người lao động: 

Trường hợp sau khi kết thúc Hợp đồng thử việc trên, Công ty ký hợp đồng lao 

động từ ba (03) tháng trở lên với người lao động thì Công ty có trách nhiệm khấu trừ 

thuế TNCN theo Biểu thuế lũy tiến từng phần trước khi chi trả cho người lao động tính 

cả thời gian thử việc. 

Trường hợp sau khi kết thúc Hợp đồng thử việc, Công ty không ký Hợp đồng lao 

động với người lao động thì Công ty phải khấu trừ thuế TNCN theo tỷ lệ 10% khi chi 

trả đối với khoản thu nhập của người lao động trong thời gian thử việc từ 02 triệu 

đồng/lần trở lên.  

Trường hợp trong năm quyết toán thuế người lao động chỉ có duy nhất thu nhập 

thuộc đối tượng phải khấu trừ theo tỷ lệ 10% nhưng ước tính tổng mức thu nhậpchịu 

thuế của người lao động sau khi trừ gia cảnh chưa đến mức phải nộp thuế thì người lao 

động cam kết theo mẫu số 02/CK-TNCN ban hành kèm Thông tư số 92/2015/TT-BTC 

ngày 15/6/2015 của Bộ Tài chính gửi Công ty. Căn cứ vào cam kết của ngươi lao động, 

Công ty tạm thời chưa khấu trừ thuế TNCN theo tỷ lệ 10% khi chi trả thu nhập cho 

người lao động. Người lao động phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung cám 

kết của mình và phải có mã số thuế tại thời điểm cam kết, trường hợp phát hiện có sự 

gian lận sẽ bị xử lý theo quy định của Luật quản lý thuế. 
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 Nghị định số 66 ngày 12 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định về chế 

độ ưu tiên đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của kiểm toán 

nhà nước 

 

Nghị định này quy định về chế độ ưu tiên đối với cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động của Kiểm toán nhà nước theo quy định tại Phụ lục số 6 Nghị quyết 

số 325/2016/UBTVQH14 ngày 29 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội. 

Nghị định này áp dụng đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

của Kiểm toán nhà nước, gồm: 

a) Cán bộ, công chức, viên chức của Kiểm toán nhà nước. 

b) Người lao động hợp đồng theo quy định tại Nghị định số 68/2000/NĐ-CP 

ngày 17 tháng 11 năm 2000 của Chính phủ về thực hiện chế độ hợp đồng một số loại 

công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp. 

Chế độ ưu tiên đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của 

Kiểm toán nhà nước thực hiện theo quy định tại Điều 1 Nghị quyết số 

325/2016/UBTVQH14 ngày 29 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và 

các văn bản quy định, hướng dẫn về tiền lương của Chính phủ. 

1. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2018 và áp dụng 

từ năm ngân sách 2017. 

2. Nghị định số 162/2006/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2006 của Chính phủ về 

chế độ tiền lương, chế độ trang phục đối với cán bộ, công chức, viên chức kiểm toán 

nhà nước và chế độ ưu tiên đối với kiểm toán viên nhà nước; Nghị định số 

32/2011/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2011 của Chính phủ và Nghị định số 

02/2015/NĐ-CP ngày 02 tháng 01 năm 2015 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

VĂN BẢN QUẢN LÝ VỀ NHÀ NƯỚC 
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định số 162/2006/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2006 của Chính phủ hết hiệu lực thi 

hành kể từ ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành. 

 

 Thông tư 06/2018/TT-BNV ngày 31 tháng 5 năm 2018 về hướng dẫn thực 

hiện mức lương cơ sở đối với các đối tượng hưởng lương, phụ cấp trong các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - 

xã hội và hội 

 

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 7 năm 2018. 

2. Mức lương, phụ cấp (kể cả hệ số chênh lệch bảo lưu, nếu có) và hoạt động phí 

của các đối tượng quy định tại Điều 1 Thông tư này được tính theo mức lương cơ sở 

1.390.000 đồng/tháng từ ngày 01 tháng 7 năm 2018. 

Theo đó, cách tính lương, phụ cấp đối với cán bộ, công chức nhà nước từ ngày 

01/7/2018 như sau: 

 - Mức lương = 1.390.000 đồng/tháng x Hệ số lương hiện hưởng 

 - Mức phụ cấp: 

 + Các khoản phụ cấp tính theo lương cơ sở = 1.390.000 đồng/tháng x Hệ số phụ 

cấp hiện hưởng 

 + Các khoản phụ cấp tính theo % mức lương hiện hưởng cộng phụ cấp chức vụ 

lãnh đạo và phụ cấp thâm niên vượt khung (nếu có) =[mức lương + mức phụ cấp chức 

vụ (nếu có) + mức phụ cấp thâm niên vượt khung (nếu có)]  X Tỷ lệ % phụ cấp. 

 + Các khoản phụ cấp quy định bằng mức tiền cụ thể thì giữ nguyên theo quy 

định hiện hành. 

 - Mức tiền của hệ số chênh lệch bảo lưu (nếu có) = 1.390.000 đồng/tháng x Hệ 

số chênh lệch bảo lưu. 

3. Thông tư này thay thế Thông tư số 02/2017/TT-BNV ngày 12 tháng 5 năm 

2017 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện mức lương cơ sở đối với các đối tượng hưởng 

lương, phụ cấp trong các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập của Đảng, Nhà nước, tổ 

chức chính trị - xã hội và hội. 
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4. Các khoản trích và các chế độ được hưởng tính theo mức lương cơ sở được 

tính lại tương ứng từ ngày 01 tháng 7 năm 2018. 

 Các đốitượng được áp dụng theo thông tư này: 

1. Cán bộ, công chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước làm việc trong các cơ 

quan Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội ở Trung ương; ở tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương; ở huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành 

phố trực thuộc Trung ương; ở đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt. 

2. Công chức trong bộ máy lãnh đạo, quản lý và viên chức hưởng lương từ quỹ 

lương của đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định của pháp luật. 

3. Cán bộ, công chức, viên chức được luân chuyển, biệt phái đến làm việc tại các 

hội, tổ chức phi Chính phủ, dự án và cơ quan, tổ chức quốc tế đặt tại Việt Nam theo 

quyết định của cấp có thẩm quyền. 

4. Cán bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố quy định tại Nghị định số 92/2009/NĐ-CP 

ngày 22 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ về chức danh, số lượng, một số chế độ, 

chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn và những người hoạt động 

không chuyên trách ở cấp xã (đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 29/2013/NĐ-

CP ngày 08 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ). 

5. Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp hưởng hoạt động phí theo quy định của 

pháp luật hiện hành. 

6. Người làm việc trong tổ chức cơ yếu. 

 

7. Các đối tượng sau đây cũng thuộc phạm vi áp dụng Thông tư này khi tính toán 

xác định mức đóng, hưởng chế độ bảo hiểm xã hội và giải quyết các chế độ liên quan 

đến tiền lương theo quy định của pháp luật: 

a) Cán bộ, công chức, viên chức đi học, thực tập, công tác, điều trị, điều dưỡng 

trong nước và ngoài nước thuộc danh sách trả lương của cơ quan Đảng, Nhà nước, tổ 

chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp công lập và hội được ngân sách nhà nước hỗ 

trợ kinh phí hoạt động; 
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b) Người đang trong thời gian tập sự hoặc thử việc (kể cả tập sự công chức cấp 

xã) trong cơ quan Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp công lập 

và hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động; 

c) Cán bộ, công chức, viên chức đang bị tạm đình chỉ công tác, đang bị tạm giữ, 

tạm giam; 

 

d) Các trường hợp làm việc trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị 

- xã hội, đơn vị sự nghiệp công lập và hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt 

động được ký kết hợp đồng lao động theo bảng lương ban hành kèm theo Nghị định số 

204/2004/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2004 của Chính phủ về chế độ tiền lương đối 

với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang.   


